



Comune di Novara di Sicilia

(Città Metropolitana di Messina)

Piazza Girolamo Sofia n. 1

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833 E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax. 0941 650030

Pec: ufficiotecnicomunenovaradisicilia@pec.it

AREA GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 252 DEL 21.09.2021

Reg.g.le 460 DEL 21.09.2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E APPROVAZIONE Q.T.E. POST GARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE D'ESECUZIONE E COLLAUDO DEI LAVORI DI 'RIQUALIFICAZIONE URBANA, MEDIANTE IL RIPRISTINO DEL BASOLATO IN PIETRA ARENARIA LOCALE, REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE, MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE DELLA STRADA INTERNA AL CENTRO STORICO. CIG: 8668590AC2 - CUP: H99J18000110002, IMP. BASE D'ASTA: € 61.010,52 DA VALERE QUALE AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO E RELAZIONE UNICA, DI CUI AI RISPETTIVI ARTT.

- *Codice univoco: UFE96S*

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

-**Che**, per l'intervento in oggetto, le attività di RUP vengono svolte dal sottoscritto Geom. Giuseppe Di Natale, incaricato con Determina del responsabile n° 216 dell'8/10/2018;

-**Che** è stato pubblicato sulla G.U.R.S. pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, Parte I, n. 22 del 18/05/2018 il D.D.G. n. 1002 del 3 maggio 2018 - Bando per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di favorire gli interventi diretti a tutelare l'ambiente e i beni culturali, per la realizzazione di infrastrutture per l'accrescimento dei livelli di sicurezza, per il risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei Comune della Regione Siciliana;

-**Che** gli interventi sono finalizzati a promuovere lo sviluppo economico e sociale del territorio regionale mediante il finanziamento di interventi infrastrutturali finalizzati a tutelare l'ambiente e i beni culturali favorendo l'accrescimento dei livelli di sicurezza, il risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico dei piccoli comuni dell'Isola, con popolazione inferiore a 15.000 abitanti;

-**Che** questa Amministrazione Comunale ha partecipato all'avviso pubblico mediante la redazione di un progetto di "**Riqualificazione urbana, mediante il ripristino del basolato in pietra arenaria locale, regimentazione delle acque, messa in sicurezza e valorizzazione della strada interna al centro storico**";

-**Che** con la Delibera di Giunta n° 50 del 13/10/2018 si è proceduto all' Approvazione del succitato progetto esecutivo per l'importo complessivo di **€ 1.242.310,47**;

-**Che** con DDG 1950 del 06/08/2019, sono state approvate le graduatorie riconducibili all'avviso pubblico approvato con il D.D.G. n. 1002 del 3 maggio 2018,

-**Che** il Comune di Novara di Sicilia risulta essere collocato alla posizione n. 23 della Line A con il progetto di "**Riqualificazione urbana, mediante il ripristino del basolato in pietra arenaria locale, regimentazione**

delle acque, messa in sicurezza e valorizzazione della strada interna al centro storico”; per l’importo di € 1.242,310,47.

VISTA la nota prot. 50856 dell’11/10/2019 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, **acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 15/11/2019, al n° 6979**, nella quale si invita il Comune di Novara di Sicilia ad adeguare i Prezzi del progetto di che trattasi al nuovo Prezziario unico regionale per i lavori pubblici approvato con D.A. n. 04/Gab del 16/01/2019 e ss.mm.ii. (pubblicato in G.URS del 01/02/2019), al fine di accelerare le procedure di emissione del finanziamento e nelle more dell’iscrizione delle somme nel pertinente capitolo di spesa;

VISTO che l’ing. Salvatore Ferrara, dipendente di questo Ufficio Tecnico, in qualità di progettista, in data 05/11/2019, ha proceduto all’adeguamento del progetto ai Prezzi del nuovo Prezziario unico regionale per i lavori pubblici approvato con D.A. n. 04/Gab del 16/01/2019 e ss.mm.ii. del progetto esecutivo in questione;

VISTO il progetto esecutivo in questione, così come aggiornato al prezziario regionale 2019, e finanziato dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, Servizio 7 –Politiche Urbane e Abitative, con il seguente nuovo quadro economico dell’importo complessivo di € 1.242.310,47, di cui € 834.833,17 per lavori ed € 363.760,66 per somme a disposizione dell’Amm.ne, come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
Conforme al D.Lgs. 50/2016 e aggiornato al prezziario regionale 2019

| | | | |
|-----------------------------------|------------------------|---------------------|---------------------|
| A - IMPORTO LAVORI | | € 834.833,17 | |
| Costi sicurezza | Non soggetti a ribasso | € 43.716,64 | |
| IMPORTO A BASE D’ASTA..... | | € 878.549,81 | € 878.549,81 |

B – SOMME A DISPOSIZIONE

| | | | | | |
|---|---|---------------------|-------------|------------|-----------------------|
| b.1 | I.V.A. di A | 22% | | | € 193.280,95 |
| b.2.1 | Competenze tecniche Direzione lavori e misura e contabilità | | € 48.659,21 | € 2.388,63 | € 61.738,78 |
| b.2.2 | Competenze tecniche Coordinatore esecuzione | | € 8.886,29 | € 931,40 | € 11.274,92 |
| b.2.3 | Collaudo amministrativo | | € 3.465,02 | | € 4.396,42 |
| b.3 | Imprevisti e lavori in economia – del 10% | | | | € 46.491,79 |
| b.4 | Incentivi ai sensi dell’art.113, comma 2, D. Lgs. 50/2016 | 80% del 2,0% | | € 1.571,00 | € 14.056,80 |
| b.5 | Oneri conferimento in discarica | | € 15.710,00 | | € 17.281,00 |
| b.6 | Contributo Anac | | | € 2.640,00 | € 600,00 |
| b.7 | Spese per rilievi topografici | | € 12.000,00 | | € 14.640,00 |
| SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE | | | | | € 363.760,66 |
| TOTALE | | | | | € 1.242.310,47 |

-Che, dal succitato quadro economico della spesa complessiva, per l’affidamento del servizio d’ingegneria di cui in oggetto, è stato dedotto l’importo netto di € **61.010,52** (48.659,21+8.886,29+3.465,02) per competenze tecniche a base d’asta per l’appalto del medesimo servizio, oltre CNPAIA 4% e IVA al 22%; **-Che, per l’affidamento del servizio in oggetto**, con Determina a Contrattare N° 90 del 16/04/2021, si è stabilito di indire una gara d’appalto dell’importo netto a base d’asta di € **61.010,52**, ai sensi dell’art. 95, comma 3, D.Lgs. 50/2016, così come confermato dall’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazione), modificato e trasformato con Legge 11/09/2020 n° 120, mediante procedura negoziata telematica, previa consultazione, ove esistenti, di almeno CINQUE operatori economici, con il **criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa** individuata sulla base del miglior rapporto **qualità/prezzo**, individuati dal RUP fra quelli inclusi nell’Albo dei fornitori della Società di Committenza Ausiliaria

“ASMECOMM” di Asmel Consortile, attribuendo alla stessa lo svolgimento delle attività di selezione del contraente;

-Che, con Determina di questa Area Gestionale **N° 131 R.A. del 27/05/2021** è stata nominata l’Autorità di Gara della succitata procedura negoziata, composta da tre Commissari di cui uno con funzioni di presidente;

-Che, dopo aver espletato tutte le adempimenti di rito previste dalla Legge in materia, in data **16/06/2021** detta Autorità di Gara (*Commissione Giudicatrice*) ha terminato i propri compiti di gara, come risulta dal verbale in pari data, **n° 3**;

-Che, con successivo verbale **n° 4** depositato in atti, correggendo il precedente **n° 3**, è stata proposta l’**aggiudicazione definitiva** all’operatore economico primo classificato: Raggruppamento **Taranto-Vancheri** P. IVA n. 01001001001, **con un punteggio totale di 83,466** e con il ribasso d’asta del **10,69%**, per un importo di aggiudicazione di **€ 54.488,50**, oltre IVA e CNPAIA;

-Che con Determina di questa Area Gestionale n. 251 del 20/09/2021 il sottoscritto ha preso atto dell’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in argomento all’operatore economico: Raggruppamento **Taranto-Vancheri** P. IVA n. 01001001001, **con un punteggio totale di 83,466** e con il ribasso d’asta del **10,69%**, per un importo di aggiudicazione di **€ 54.488,50**, oltre IVA e CNPAIA;

RICHIAMATO l’art. 32, cc. 6 e 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui la summenzionata proposta di aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e la stessa diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di gara;

ATTESO che sono state effettuate con esito positivo tutte le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del vigente Codice, propedeutiche per la presente aggiudicazione definitiva, da parte della predetta Società di Committenza Ausiliaria “ASMECOMM” di Asmel Consortile, dietro apposita delega di questa Stazione Appaltante;

VISTO il combinato disposto degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 in tema di procedure per l’affidamento;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.

VERIFICATO: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; la conformità a leggi, statuto e regolamenti.

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per effetto e

D E T E R M I N A

-Di approvare integralmente la premessa e tutti i documenti in essa citati;

-Di aggiudicare in via definitiva il succitato servizio all’operatore economico: Raggruppamento **Taranto-Vancheri** P. IVA n. 01001001001, **con un punteggio totale di 83,466** e con il ribasso d’asta del **10,69%**, per un importo complessivo di **€ 61.135,00**, di cui **€ 54.488,50** quale importo netto contrattuale, **€ 2.179,54** per CNPAIA 4% e **€ 12.466,96** per IVA al 22% aggiudicazione;

-Di dare atto che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace;

-Di dare atto che il predetto operatore economico ha già assunto tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi al servizio in oggetto;

-Di procedere alla stipula del contratto per l’incarico professionale secondo il vigente regolamento interno del Comune e le vigenti norme che regolano la materia;

-Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

-Di dare atto che la superiore somma di **€ 61.135,00** trova copertura al Cap. 20910303, Art. 8, Impegno 244, del corrente Bilancio Comunale;

-Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario che provvederà ai controlli e ai riscontri amministrativi, contabili e fiscali;

-Di dare atto, altresì, che la presente vale quale **AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO** e **RELAZIONE UNICA**, di cui ai rispettivi Artt. 98 e 99, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con D.Lgs n° 57/2017, previa tutte le comunicazioni e/o pubblicazioni previsti dalla Legge;

-Di disporre che il presente atto sia sottoposto a pubblicazione, ai sensi e per gli effetti e nelle modalità previste dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, e in particolare sul profilo del committente del sito istituzionale dell’Ente;

-Di approvare il QTE post gare di affidamento dei lavori e della presente Direzione Lavori:

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO - POST GARE

A) - Lavori:

| | | |
|---|---------------------|---------------------|
| a1 - Importo lavori a base d'asta | € 878.549,81 | |
| a2 - A detrarre Costi sicurezza non soggetti a ribasso | € 43.716,64 | |
| a3 - Importo soggetto a ribasso d'asta | € 834.833,17 | |
| a4 - A detrarre il ribasso d'asta del 16,333% | € 136.353,30 | |
| a5 - Importo al netto del ribasso d'asta | € 698.479,87 | |
| a6 - A sommare gli onere per la sicurezza non ribassabili | € 43.716,64 | |
| A7 - Importo netto contrattuale | € 742.196,81 | € 742.196,81 |

B) - Somme a disposizione dell'Amm.ne:

| | | |
|---|-----------------------|---------------------|
| b1- I.V.A. 22% di A7..... | € 163.283,29 | |
| b2- Incentivo per RUP ecc. art. 113 Codice..... | € 14.056,80 | |
| b3- Comp. tec. attività esterne (D.L., Coord. Sicur.) | € 61.010,52 | |
| A detrarre ribasso d'asta 10,69% | € 6.522,02 | |
| Resta l'importo netto contrattuale della D.L. | € 54.488,49 | € 54.488,49 |
| b4- Contributo Previdenziale CNPAIA su b3....4%..... | € 2.179,53 | |
| b5- IVA sui lavori 22% di b3+b4..... | € 12.466,96 | |
| b6- Imprevisti <10% lavori | € 46.491,40 | |
| b7- Contributo ANAC..... | € 600,00 | |
| b8- Oneri conferimento discariche..... | € 17.281,00 | |
| b9-Spese per rilievi topografici..... | € 14.640,00 | |
| Sommano..... | € 325.487,47 | € 325.487,47 |
| TOTALE SPESE POST GARE (Lavori e D.L.)..... | € 1.067.684,28 | |
| C)- Somme per economie di bilancio derivanti dai ribassi d'asta, con relativa IVA..... | € 174.626,19 | |

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO DEL FINANZIATO.....€ 1.242.310,47

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Geom. Giuseppe Di Natale



(Handwritten signature of Giuseppe Di Natale)

.....

PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO : Dal 21.09.2021 AI 05.10.2021

Novara di Sicilia, lì 05.10.2021

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Salvatrice Ferrara